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Bilden på första sidan av denna krönika 
visar ovannämnda fornlämning, som är en 
av de märkligaste i Kronobergs län.

Det var den bemärkte fornforskaren, dr 
Knut Kjellmark, Växjö, vilken tillsammans 
med kand. Olof Lindsten, Alvesta, i okt. 
1909 friläde, undersökte och avtecknade 
densamma samt lämnade en noggrann be 
skrivning därom. Väl hade den sedan läng 
re tid tillbaka varit känd av ortsbefolk 
ningen, men den hade inte förut blivit ve 
tenskapligt undersökt.

I dr Kjellmarks beskrivning därom fin 
nes antecknat att det var komm.-nämnds- 
ordf. Johannes Månsson i Rösås, som på 
förfrågan om ev. fornlämningar, fäste de 
ras uppmärksamhet på en ristning med 
ringar och fotspår i en berghäll i närheten 
av hans föräldrahem i Hjulatorp. — De 
blevo genast intresserade och begåvo sig 
till den anvisade platsen, där de utan svå 
righet kunde finna ristningen. Däremot 
blev det betydligt omständligare att klar 
lägga alla de bilder, som då kunde upptäc 
kas, emedan flera av dessa voro ganska 
otydliga genom vittring. Dessutom var 
hällen delvis skadad genom att där före 
kommit risbränning, och ett tunt stenflak, 
omkr. 1 meter långt och 6—8 dm brett, 
hade lossnat och var försvunnet.

Det gjordes en ytterst noggrann gransk 
ning i ett par dagar, dels under olika be 
lysningar och dels genom att hällen växel 
vis fuktades med en våt trasa och sedan 
fick torka. Figurerna fylldes sedan med 
krita, kartlades och fotograferades, varför 
en bild därav blev bevarad för eftervärlden.

Längst i norr synes 10 st. koncentriska 
cirklar — med samma medelpunkt. När 
mast söder därom 4 st. fyrekrade hjul och 
närmast framför dessa 2 st. fotbilder med 
klackbegränsning. På västra sidan av den 
na bildgrupp synes ett träd. Längst bort i 
sydvästra hörnet synes en bild av en vagn 
med vagnskorg, två fyrekrade hjul och mel 
lan dessa hjulaxeln och även några andra 
obestämbara linjer. På andra sidan vagns 
axeln en kluven förlängning bakåt. Fram 
för vagnskorgen en del linjer, som synes 
utgöra resterna efter bilden av vagnens 
anspann och dragare. Snett bakom vagnen 
bilden av en vänsterfot och ej mindre än

2,3 meter därifrån en högerfot, båda obe 
klädda och med avbildade tår. Mellan des 
sa fotbilder synes längst i nordost frag 
ment av koncentriska ringar och sydost där 
om 6 st. skålformiga fördjupningar-älvkvar- 
nar.Väster därom 3 st. fyrekrade hjul jäm 
te 2 st. mindre hjul med ekrar som tre bå 
gar, vilka vila med sina ändpunkter på 
hjulringen. Vidare synes en del streck, 
som möjligen skall föreställa djur- eller 
människofigurer. De närmast följande bil 
derna utgöra ett ganska markerat kors, 
2 fotbilder med klackbegränsning jämte 
några andra svårtolkade figurer. Vidare 
ett större och ett mindre fyrekrat hjul med 
en inre ring, två fotbilder utan klackbe 
gränsning. Något väster därom 9 st. kon 
centriska cirklar, den yttersta med 6 dm 
diameter, vilka dock äro ofullständiga ge 
nom en skada i berget. Även synes en bild 
av en vänsterfot med klackbegränsning — 
säkerligen har även en bild av en högerfot 
funnits, fast den försvunnit med skadan i 
berget — ett mindre fyrekrat hjul med tre 
bågar däri samt 4 st. koncentriska cirklar. 
Utom dessa figurer en del streck varav 
några synes föreställa människor, och slut 
ligen några små älvkvarnar.

Ristningen har kunnat tidsbestämmas att 
ha blivit utförd undre äldre bronsåldern — 
omkring 3500 år före vår tid — och de sak 
kunniga anse med säkerhet att den i sin 
helhet varit av religiös karaktär enligt då 
tida uppfattning med soldyrkan. Hjulen 
och de koncentriska cirklarna skulle vara 
symboler för solguden och älvkvarnarna 
haft något samband med fruktbarhetskult. 
Vad som däremot varit ristarens eller ris- 
tarnas egentliga mening att avbilda med 
avseende till de olika figurernas inbördes 
placering blir nog aldrig till fullo klarlagt. 
Egendomligt är med de båda obeklädaa 
fotbilderna, som med säkerhet höra sam 
man, men äro så vitt skilda, tvärs över öv 
riga bilder. Ett antagande är att obeklädd 
fot skulle på något sätt ha samband med 
sommar och beklädd fot med vinter. Vag 
nen med vagnskorg och anspann var allt 
för otydlig för att med säkerhet kunna be 
stämma om den skulle föreställa »solvag 
nen» med »solhjul», ej heller om trädbil 
den skulle avse tidens träd, fast åtskilligt 
tyder på bådadera. Det anses också att
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Ur de gamla stämmoprotokollen i Berg

Allt som oftast förekom på stämmorna 
frågor rörande handel och näringsliv i 
bygden. Redan första året sedan 1862 års 
kommunallagar trätt i kraft, eller den 31 
maj 1863 förelåg till behandling en ansö 
kan från Daniel Johannisson i Vråen om 
rättighet att i minut få försälja brännvin 
och annan spirituösa. Kommunalnämnden, 
som yttrat sig i frågan, hade avstyrkt, men 
som jag inte har tillgång till dess protokoll, 
känner jag inte motiveringen för dess av 
styrkande, om det var av nykterhetsin- 
tresse eller något annat. Stämman beslu 
tade emellertid enhälligt »att förena sig uti 
de skäl, som nämnden anfört, och önska 
att denna rättighet icke honom meddelas».

Den 26 okt. 1874 hade stämman att taga 
ställning till en ansökan från Herr Elis 
Skogström om rättighet »att å Bergs egen 
dom under kommande år få idka mindre 
partihandel med brännvin».Bränneri fanns 
ju på den tiden å egendomen. Denna an 
sökan hade tillstyrkts av kommunalnämn 
den och blev av stämman enhälligt bifal 
len för ett år, samt upprepades och bifölls 
åtminstone ett tiotal år framåt. De närma 
re bestämmelserna för denna »mindre par 
tihandel» framgår inte av protokollen, men 
det sägs att minsta kvantitet som fick säljas 
var 40 kannor.

Vid stämman den 29 mars 1886 förelåg 
ansökan från både handl. C. A. Rydström, 
Bredhult, och C. P. Liljenberg, Furuledet, 
om rättighet att få försälja vin till avhämt 
ning »i enlighet med Kongl. Majestäts nå 
diga förordning». Frågan blev då bord 
lagd, på grund av fåtaligt besökt stämma. 
Vid påföljande stämma den 11 april 1886 
hade kommunalnämnden tillstyrkt bifall 
till den av Rydström gjorda ansökan, men

det oaktat beslutade stämman enhälligt att 
avstyrka bifall till den ifrågasatta rättig 
heten, utan angiven motivering.

Redan tre år därefter hade man emeller 
tid en annan inställning, ty då hade flera 
personer både skriftligen och muntligen 
framhållit olägenheten av »att såväl vid 
sjukdomsfall som ock vid andra tillfällen 
och påkommande behov» ingen inom sock 
nen varande lanthandlande hade rättighet 
att hålla vin till avsalu.» Då uppdrogs åt 
»kommunalstyrelsen» att i laga ordning 
gå i författning om att dylik rättighet måt 
te bli tilldelad lämplig person, och härtill 
föreslogs då kyrkvärden Carl Johan Jo 
hansson i Vråen.

Av någon anledning kom frågan upp till 
förnyad behandling den 28 okt. 1869 och 
då enade man sig om att såväl Rydström i 
Bredhult som Carl Johan Johansson i 
Vråen borde få berörda rättighet, vilka »av 
stämman vitsordades såväl vad angår kom 
petens som pålitlighet».

Med rättigheten att försälja vin till all 
mänheten »vid sjukdom och andra påkom 
mande behov» följde även skyldighet att 
tillhandahålla vin för kyrkans behov, vil 
ket vid den tiden inte var litet. Väl minns 
jag att det hände att någon törstig individ 
tiggde sig till någon flaska »mallaga», vars 

ris då var, vill jag minnas, omkring en 
rona litern, under förebärande av sjuk 

dom i familjen, men någon fara för folk 
nykterheten var dock aldrig denna vin 
handel. Värre var det med ölhandeln vid 
Matkulls gästgiveri, det minns nog flera av 
de äldre, och att man inte var blind för 
de olägenheter denna medförde framgår 
av ett stämmoprotokoll av den 28 okt. 1897, 
vari det står, att »förslag väcktes till en för

ortsnamnet Hjulatorp skulle ha samband 
med de inristade hjulen.

Denna fornlämning, som är belägen på 
landstingsman Knut Johanssons gård, har 
mycket uppmärksammats såsom varande 
av relativt sällsynt art och därmed gått till 
historien. Även själva läget har bemärkts, 
på ett litet bergsparti en bergformation 
nästan liknande en liten kammare, omkr. 
5x2,5 m och med ett par m höga bergväg 

gen på tre sidor. Golvet sluttar svagt mot 
väster och just på detta golv har denna 
mångfald av bilder inristats — ett till efter 
världen bestående bildfält.

Edvin Karlsson.

Källor: Kjellmark, Värends fornminnen. 
Steffens, Forntiden.

3



B E R G S  K R Ö N I K A 1953

ändamålet utlyst stämma att rättigheten 
till ölförsäljning å Matkulls gästgiveri skall 
avskaffas».

Förgäves har jag sökt i de följande årens 
protokoll huruvida denna fråga kommit 
upp till behandling, men antagligen blev 
det så att ölhandeln avskaffades utan nå 
got kommunalt ingripande, och inte var 
det väl många som sörjde däröver.

Men intet ont, utan det hade något gott 
med sig. Vad Jönköpingsbussen är förvåra 
dagars människor i denna del av socknen 
det var i viss mån gästgivaremor i Mat 
kull, som i regel varje vecka gjorde en tur 
till Växjö med hästskjuts för att hämta öl. 
Då kunde man få bud till apoteket efter 
medicin, till bagare Petersson efter ett pa 
ket färsk bagerijäst, och allt annat som 
kunde förekomma, då lanthandlarna voro 
mindre välsorterade än i våra dagar. Ut 
vecklingen har sannerligen inte stått stilla 
under de 60 år som gått sedan dess.

Det är klart att man under den stora 
nyodlingsperioden på 1870—80-talet hade 
stort behov av tillgång på sprängämnen 
utan allt för stor tidsspillan och på stäm 
man den 28 dec. 1880 förelåg till behand 
ling en ansökan från torparen Johan Pe 
tersson på Östratorp under Sandvik Skri 
varegård om rättighet att få idka handel 
med dylika varor, »varvid det allmänna 
yttrandet å stämman avgavs att han är fullt 
tillförlitligt känd för att kunna anförtros 
behandling av dylika ämnen, så mycket 
mera som han är anlitad i orten vid sten- 
sprängning och därvid ådagalagt försiktig 
het och i detta yrke vunnit förtroende». 
Stämman uttalade därför enhälligt den ön 
skan att Johan Petersson »av vederböran 
de» måtte bli beviljad den sökta rättighe 
ten, på det att odlings- och jordförbätt- 
ringsföretag i orten inte måtte bli hindrade 
av brist på sprängämnen.» Efter Johan Pe 
terssons död sökte och erhöll hans änka 
Malena samma rättighet den 3 juni 1883 
och efter henne övertogs handeln av Carl 
Johan Johansson i Vråen och efter honom 
hem.äg. August Svensson i Sjöaryd, Ane- 
boda socken.

I våra dagar då marknader och kreaturs- 
möten i det närmaste spelat ut sin roll, kan 
det vara av intresse se vilken stor betydel 
se de tillmättes, särskilt för jordbruket, i 
gångna tider.

Redan den 14 maj 1871 uttalade sig stäm 
man enhälligt för behovet och nyttan av 
att kreatursmöte bleve tillåtet att hållas in 
om Norrvidinge härad två gånger årligen 
i medio av april och september månader. 
Som lämplig plats föreslogs hemmanet Bred-

hult vars ägare därtill lämnat sitt bifall. 
Hur det var ledde inte denna framställning 
till något resultat, men den 16 maj 1880 
hade man från kommunalstyrelsen i Asa 
socken begärt ett yttrande över dess till 
Kungl. Maj:ts och rikets kommersekolle 
gium tillämnad ansökan om att de av ål 
der hållna marknader i Kråkatorp, som 
under några år varit inställda, åter måtte 
bliva tillåtna. Stämman vitsordade att be 
rörda marknader vore, såväl för denna 
kommun som för angränsande orter inom 
Kronobergs och Jönköpings län, väl be 
hövliga och ville därför instämma i den av 
Asa kommunalstämma påtänkta ansökan. 
Samtidigt ville man dock fritaga sig från 
alla kostnader, såväl i ett som annat av 
seende. Så levde Kråkatorps marknad upp 
på nytt för några år och blev bl. a. ett kärt 
tillhåll för slagskämpar från de båda länen, 
vederbörligen efterhållna av den jättelike 
kronolänsmannen Aug. Selander i Tolg.

Den 22 november 1885 hade stämman 
fått en skrivelse från Moheda kommun, 
vari begärdes yttrande över ett förslag att 
söka utverka tillstånd till hållande av tven- 
ne kreatursmöten årligen vid Moheda ban 
gård, ett i mars och ett i december månad. 
Stämman ansåg att det skulle vara till stor 
fördel för omkringliggande orter om till 
stånd bleve lämnat till de föreslagna krea- 
tursmötena, »så att de som skola hålla 
kreatur till avsalu sluppe obehaget att trans 
portera dem långa vägar under ogynnsamt 
väder och väglag, som ofta gjorde att även 
de nödvändigaste affärer måste avbrytas». 
På dessa skäl betygas önskvärdheten av att 
tillstånd från Höga vederbörande lämnas. 
Huruvida dessa kreatursmöten kommo till 
stånd eller om det var upprinnelsen till de 
tre marknader som alltjämt hållas i Moheda 
har jag inte lyckats utforska.

Vid decemberstämman i Berg 1903 kom 
det åter upp förslag om att hos Konung 
ens Befallningshavande i länet söka ut 
verka tillstånd till hållandet av tre krea 
tursmöten årligen i Bredhult, sista tisda 
gen i mars, augusti och oktober fr. o. m. år 
1905. I den långa motiveringen sägs bl. a. 
»att uppfödningen av nötkreatur för för 
säljning, ehuru föga lönande, är den enda 
utvägen, i synnerhet för den mindre jord 
brukaren, att skaffa sig inkomster, och att 
det vid sådan handel är av stor betydelse 
för att ej den beräknade lilla vinsten skall 
gå förlorad genom tidspillan och kreatu 
rens försämring i hull och utseende att 
avståndet till försäljningsplatsen ej är mer 
än skäligt långt, vilket det kan anses vara 
då det överstiger två mil». Ja, man kan
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Hembygdsföreningens verksamhet 1953

Årsmöte hölls i kommunalrummet den 
22 mars under relativt god tillslutning, var 
vid i huvudsak stadgeenliga val förekom. 
Då styrelsen vid ett tidigare sammanträde 
beslutat fortast möjligt flytta stugan i Hult 
till hembygdsgården, så besökte årsmötet 
hembygdsparken för att utröna lämpligaste 
platsen för stugans placering där, och ut 
talade sig årsmötet för hembygdsstugans 
placering ungefär mitt på tomten. För ut- 
stakning av exakt tomtplats tillsattes tre 
kommitterade. Från Carl Johansson, Öst- 
häll, förelåg erbjudande om att förestå och 
leda grundgrävningsarbetet och skaffa fri 
villiga dagsverkare till detta samt om möj 
ligt även söka skaffa frivillig arbetskraft 
för rivning, flyttning och uppsättning av 
stugan. Arbetet med grundgrävningen på 
börjades den 10 april och pågick i en följd 
med sammanlagt 37 dagsverken. Det för 
sta spadtaget togs av Eric Johansson, Er- 
natorp. I dessa dagsverken är också inräk 
nat stenfyllningen av grunden. Samtliga 
dagsverken voro frivilliga.

Rivningen av stugan i Hult påbörjades 
den 18 augusti och uppförandet av stugan 
på hembygdstomten påbörjades den 14 sept. 
Transporten av virket skedde gratis av 
olika traktorägare och likaså för uppsätt 
ningen av väggarna har socknens olika 
byggmästare gjort var sitt dagsverke gratis.

Styrelsen vill i detta sammanhang i för 
eningens och sockenbornas namn framföra 
ett hjärtligt tack till alla och envar, som ge 
nom frivilliga dagsverken eller på annat 
sätt fört byggnadsfrågan så långt framåt 
som den hittills kommit med grund, upp 

sättning och även murning, som nu skett 
fast under innevarande år 1954. I alldeles 
särskild grad är Carl Johansson, Östhäll, 
ihågkommen av föreningen i detta tack 
och erkännande för det arbete han som 
organisatör utfört. Tack vare hans ener 
giska insats och goda handlag med folk 
lyckades han mer än någon annan få till 
stånd den storartade, frivilliga arbetsinsats, 
som hittills blivit utförd på hembygdsgår 
den.

Under byggnadens uppförande framkom 
ett ändringsförslag i stugans interiör med 
bl. a. ändring av kök med öppen genom 
gång av större och bredare tambur och ev. 
svängtrappa etc. I ärendet var till ett sam 
manträde intendent J. E. Anderbjörk kallad 
för yttrande. Beslut fattades dock senare, 
att det icke skulle bli någon som helst änd 
ring i detta avseende utan stugans inre 
uppföras i sin ursprungliga form. Detal 
jerade protokoll finnas över behandlingen 
av denna angelägenhet. I övrigt har sty 
relsen under året hållit sammanlagt 11 st. 
protokollförda sammanträden.

För stugans uppförande har en särskild 
byggnadskommitté utsetts och inom denna 
har byggmästare John Svensson utfört det 
mesta arbetet. Byggnadskommittén har fått 
fria händer anskaffa erforderligt komplet 
teringsmaterial.

Styrelsen har under året undersökt möj 
ligheterna för anskaffning av en ved- och 
materialbod till hembygdsparken och fort 
sätter härmed.

Styrelsen har under året begärt ett kom-

undra vad våra dagars bönder i Berg skul 
le tycka om att till fots leda sina djur till 
Vrigstad, Dädesjö, Växjö eller Rydaholm, 
vilket ofta förekom på den tiden?

Genom Länsstyrelsens beslut av den 16 
mars 1904 blev tillstånd meddelat att hålla 
de tre årliga torgdagarna i Bredhult. Un 
der första åren voro de ganska välbesökta 
och tillförseln av djur stor, men sedan Lam- 
hults marknad kommit till gick det allt 
sämre, och snart var dess saga all. Nu har 
även Lamhults marknad spelat ut sin roll, 
i varje fall som kreatursmarknad.

Med marknaderna i Bredhult följde ock 

så skyldighet för stämman att för varje år 
välja ett antal lämpliga personer för att 
biträda vid ordningens upprätthållande, 
vanligen åtta. För dessa var marknadsda 
garna troligen festdagar, men med »lämp 
ligheten» var det kanske ibland lite si och 
så, ty det berättas att åtminstone vid nå 
got tillfälle kunde någon av dem mot mark 
nadsdagens kväll hittas sovande i en svin 
stia. Ja, det var före motboken, i den gamla 
goda tiden, då seklet var ungt. Skall den 
tiden komma igen?

E. R.
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Nyängsbacken besöktes i min barn- och 
ungdomstid ganska flitigt dels för den stor 
slagna och vidsträckta utsikten från tri 
angelmärkets närmaste omgivningar och 
dels på grund av den där då rikliga före 
komsten av smultron, blåbär och hallon. 
Under vissa betingelser kan man från den 
na höjd eller dess närmaste omgivningar 
urskilja följande kyrkor: Bergs, Drevs, 
Sjösås, Nottebäcks, Dädesjö, Tolgs, Tju- 
reda, Söraby, Herråkra och Gårdsby kyr 
kor, alla belägna i norr, öster och söder 
från backens krön. I väster åter kan man 
se Rydaholms kyrka med sitt dubbeltorn. 
Fordom syntes även söderut tornet av Växjö 
domkyrka, innan dess tornspira vid en re 
novering fick sin nuvarande avstympade, 
mera tvära form.

Ungefär 100 m i syd-sydväst från tri 
angelmärket finnes ett gravröse, troligen 
från den s. k. hällkistetiden. Ovanligt nog 
har detta gravröse ett namn: »Kung Olas 
rör». Till detta röse är en i ganska sen tid 
uppkommen sägen förbunden, och vilken 
för undertecknad kom att spela en viss roll. 
— Först då sägnen. En höstdag, då enbä 
ren nått nödig mognad, befann sig i grav- 
rösets närhet en kvinna från någon torp 
lägenhet under Bergs Herregård här, i den 
vällovliga avsikten att skörda bären från 
de rikligt förekommande enbuskarna. Un 
der arbetet därmed får hon se en manlig 
gestalt, som syntes vilja närma sig henne, 
där hon sysslade med bärskörden.Mannen, 
påstod kvinnan, bar på huvudet en glän 

sande hjälm och var klädd i en blå livrock 
med ett silverbälte runt midjan. Från bäl 
tet nedhängde vid sidan ett guldbeslaget 
svärd. Förfärad vid åsynen av mannen, 
vilken närmade sig ännu mer och mer, 
sökte kvinnan komma undan den efter- 
hängsne beundraren genom att söka få 
fler och fler enbuskar till skydd dem emel 
lan, varefter hon, då avståndet syntes be 
tryggande, avlägsnade sig från platsen for 
tast möjligt, och kom så undan.

Denna sägens innehåll väckte hos mig, 
som den tiden blott var omkring 10—11 år 
gammal, den tanken, att gravröset måste 
gömma de gyllene klenoder, som torparkvin- 
nan sett den mystiske mannen bära, och 
säkerligen kunde återfinnas i gravröset, 
om man blott vore energisk nog att genom 
söka »Kung Olas röse». Detta föreföll mig 
vara lätt nog, enär röset tycktes bestå ute 
slutande av mindre, lätt lyftbara stenar. 
En dag voro så min far, jag och en min 
några år äldre kusin vid namn Per Johan 
Svensson från Hjulatorp sysselsatta med 
arbete i en mot Nyängsbacken närliggande 
far tillhörig skogsmark. Därunder föddes 
den tanken, att min kusin och jag en sön 
dagseftermiddag skulle försöka upphämta 
ur gravröset kungens hjälm, bälte och svärd. 
Dunkelt föresvävade oss dock, att en så 
dan gärning ej var helt enligt lag tillåten, 
men vi lovade varandra, Per Johan och jag, 
full tystnadsplikt utåt beträffande såväl ar 
bete som tidpunkt, då vi skulle gripa oss 
an med skattsökandet. Far hade ju hört

munalt anslag från Lammhults storkom 
mun.

100 kronor har föreningen i gåva fått 
mottaga av framlidna Amanda Johansson, 
Vråen.

Hembygdskrönikan har utgivits som 
vanligt.

Föreningens traditionella utfärdsresa fö 
retogs denna gång upp mot Tjust härad 
med huvuduppehåll i Västervik.

Efter anmaning från länsstyrelsens na- 
turskyddsråd har styrelsen beslutat före 
slå fridlysning av några äldre träd och 
buskar inom socknen.

Styrelsen har ordnat med traditionell 
Valborgsmässofest och en offentlig afton 
underhållning under medverkan av bl. a.

Hillevi Stenhammar och Barbro Allving.
Föreningens bibliotek och arkiv har kom 

pletterats med inköp av Kronobergsboken 
samt en bok som gåva av framlidne kon 
sulent Skogström »Restaurering av gamla 
hus».

Föreningen har också som gåva fått mot 
taga ett förnämligt dubbelskrivbord av 
godsägaren B. Skogström och en fin gam 
mal maltkvarn av hemmansägaren Lars- 
Johan Persson, Ernatorp.

I övrigt har styrelsen på bästa sätt och 
efter bästa förmåga sökt under året tillva 
rataga hembygdsföreningens intressen och 
främja den hembygdsvårdande verksam 
heten i socknen.

/ •  / •



en del av våra överläggningar om saken 
oss emellan, så den söndagseftermiddag, 
då Per Johan och jag, enligt avtal skulle 
mötas, tog sig far friheten göra mig säll 
skap till platsen ifråga. Min kusin hade 
tydligtvis förgätit sitt tysthetslöfte till den 
grad, att, när far och jag framkommo till 
ravkullen, befann sig där visserligen min 
usin men också flera andra fullvuxna 

karlar från Hjulatorps by. Därtill hade 
jämväl arbetet begynt tidigare än efter vårt 
avtal, ty vid min ankomst, hade arbetet re 
dan nått ett kritiskt skede, ty de närvaran 
de personerna hade då bortplockat de överst 
liggande mindre stenarna till ett djup av 
ungefär 1 m, men hade där påträffat ett 
lager med så stora stenar som av ett or 
dinärt hästlass vikt. Någon botten syntes 
dock ej till. I närheten växte en mängd 
björksly, och någon kom då på den lysan 
de idén att skära sig ett björkspö och där 
med söka utröna rösets djup. Därvid fann 
man, att björkslyet, som var ungefär 3—4 
meter långt, kunde nedföras nästan rakt 
ned i hela sin längd, utan att man med sä 
kerhet nådde rösets botten. Därav fram- 
ick, att man s. a. s. tagit sig vatten över 
uvudet. Därför stodo de alla i djup be 

grundan över företagets utförbarhet. Nå-
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got vidare försök att därefter åtkomma 
»Kung Olas» dyrbarheter gjordes heller 
ej. Resultatet av det hela blev endast en 
1,5 m trattformig grop i rösets mitt, som 
kvarstod av händelsen som ett synligt be 
vis på arbetet ifråga.

Omkring 20 år senare befann jag mig, 
som så mången gång förr, åter på platsen 
och skämdes därvid över, att min fantasi 
i unga år lämnat ett så fult märke efter sig 
i det eljest så storslagna fornminnesmärket, 
varför jag, för att i någon mån sona vad 
jag i oförstånd i unga år felat, återställde 
röset i något så när ursprungligt skick.

Men för dig, som möjligen kommer att 
göra ett besök på Nyängsbacken, vare sig 
för den storslagna utsiktens eller för det 
sägenomspunna gravrösets skull, bör det 
klart framgå, att när ditt öga från backens 
krön eller från gravrösets sluttning med 
blicken famnar sjöar, skogar och i nutiden 
en del människoverk, även de män, som 
valde plats för den döde och uppkastade 
gravröset, icke saknade sinne för de skön 
hetsvärden, som härifrån mötte även deras 
ögon, då de skådade ut över de milsvida 
viddernas växlande scenerier.

C. J. A. Johansson.

= B E R G S  K R Ö N I K A

Höststämning från Berg

Det var år 1911. Gården, där jag vart 
född, hade sålts året innan. Det var höst — 
en vacker höstdag. Minnena förtätades. En 
dimma av vemod lägrades i ens sinne. Allt 
nog, det som kändes, mindes och förnams 
av öga och öra formades till en dikt, med 
stämning från Berg, sedan dess ofta åter 
kommen och hörd av mitt inre öra.

Flyende vind 
Smeker min kind.
Jag sitter i skogen,
Tröskslag hörs från logen,
Löven de falla.
Hundarna skalla,
I fiärran omkring,
I ring.

Vad våren ger,
Sommaren ser,
Den dystra hösten tar,
Föga åt vintern spar.
En blomma slår ut,
Dör dock till slut,
Höjer blott en gång,
Sin sång.

Döden nalkas,
Kinden svalkas
Ju en gång för oss var.
Det blir i höstedar.
Livsträdet står torrt,
Sången tonar bort,
Allt vissnar, dör ut 
Till slut.

Från Berg, hösten 1911.
Olof Jonasson.

Professor vid Göteborgs Handelshögskola. 
Född på Slätthults gård. Red,
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Enen i skogsbacken — en mångnyttig buske

Förr i tiden fanns det enbärsdricka i 
nästan varje hem. Åtminstone var detta 
förhållandet på landet. Husmodern själv 
gjorde om hösten och framför allt till ju 
len i ordning den närande och hälsosam 
ma drycken. Nu har enbärsdrickat undan 
trängts av många andra drycker. För läng 
re tillbaka fanns det en lemonadsort, som 
kallades enbärsöl, men vilket dock icke alls 
kunde jämföras med det närande, mustiga 
och hälsosamma, hemma lagade äkta en 
bärsdrickat.

För att få äkta gammaldags enbärsdricka 
har man att samla in bären, eller som det 
heter, »att slå enbär». Detta tillgår på så 
sätt, att man skjuter ett uppsamlingskärl 
tätt intill en enbuske och med en käpp 
piskar grenarna nerifrån och uppåt lagom 
hårt, så att de mogna bären lossna och 
falla ner i kärlet. Det går också bra att 
repa av bären för hand med en handske 
på handen med helst hela fingertoppar, så 
att man icke sticker sig av event. vissna 
barr, som är mycket vassa.

Vid skörden av enbär är att märka, att 
samma buske kan hava tre slags bär. En 
kart som är grön, en som är biåsvart till 
färgen och en tredje som är glänsande 
brunsvart. Detta beror på att enbären be 
höver som regel tre år för sin mognad. Det 
är just de brunsvarta bären, som ramlar av 
lättast och som man skördar. Heller gör 
det ingenting, om man skördar enbären 
mycket sent på hösten. Det gör ingenting 
om marken tjälar. Enbären tål nämligen 
mycket stark köld.

Så fort man rensat bären från barr och 
skogsfnas etc. måste de krossas. Detta kan 
gå med en mortel, en hemkvarn eller annat 
som man har till hands. Det gör ingenting 
om man krossar bären otorkade. Men det 
är praktiskt att torka dem först, då de gå 
lättare att krossa. Om man krossar bären 
väl, så att även de små kärnorna bli sön- 
dermosade, så blir drickat av dessa något 
beskare men så mycket mer mustigt, hälso 
samt och nyttigt. I »Arwidh Månssons 
Örta-Bok av år 1628» omtalas bl. a., att 
människor som lida av njur-, urin- eller 
allblåsesjukdomar bör intaga enbärsdric- 
a på väl krossade enbärskärnor, då dessa 

löser de stenbildningar, som förorsaka des 
sa sjukdomar. Även länsveterinär Henrik 
Hasselgren, Växjö, nämner i sin bok »Vårt

lands djur- och växtvärld», att den destil 
lerade enoljan av främst rotveden är för 
träfflig vid försträckningar och reumatism 
m. m.

De krossade eller malda bären lägger 
man i ett kokkärl tillsammans med litet 
vatten, som får stå och koka upp och där 
efter draga i omkring 10 minuter över en 
stark och jämn värme. Härefter påfyller 
man ytterligare en del vatten allt efter den 
styrka man vill hava på drycken. När detta 
skett, häller man hela brygden i en kruka 
eller tunna allt efter den mängd man har 
och låter det hela stå och draga i ungefär 
ett dygn. Denna blandning får sedan av 
rinna genom en silduk. Det nu avsilade 
vattnet, dvs. det blivande drickat, bör man 
blanda med litet humlevatten. Humlevatt 
net får man genom att avkoka humlebor 
rar från humleväxten. Det hela sätter man 
ånyo ett tag över elden och slår samtidigt 
i litet brunt socker eller sirup. Det går ock 
så bra med vanligt socker. Man kan taga 
det man har till hands. Nu ger man det 
hela en kraftig uppkok. När denna upp 
kok, dvs. drickat, svalnat till vanlig kropps 
temperatur ger man det litet jäst upplöst 
i ljumt vatten eller svagdricka och rör sam 
tidigt om det hela väl. Det färdigblivna 
drickat får nu stå till följande dag, varefter 
det skummas och hälles på flaskor eller 
andra kärl. Dessa bör man icke försegla 
i händelse drickat börjar jäsa alltför starkt. 
Först efter att det stått några dagar kan 
man försegla flaskorna. Drickat är alltså 
nu färdigt för användning. Genom blott 
liten möda och ringa kostnad har man fått 
ett härligt dricka av ren naturprodukt fullt 
av arom, kraft och hälsa.

Av enbären kan man också få enbärs- 
sirup, berett av en del krossade bär och 
tre till fyra delar vatten samt brunsvarta, 
söta enbärslimpor. Av enbären kan man 
också pressa fin enbärsolja, som har stark 
aromatisk lukt och bitter smak i färskt out 
spätt tillstånd.

Vid tillagning av stekar i hushållet bör 
man tillsätta några enbär, då steken får 
od smak. Vid insaltning av sovel till hus- 
ållet bör man i saltlagen ha en liten en- 

bärstillsats. Sovlet håller sig då friskt och 
välsmakande. All slags sovel och fisk, in 
rökt med enris, håller sig friskt länge och 
får fin smak. Förr i tiden höll man styvt
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på att sovlet skulle insaltas i enträdstinnor 
och att skedar och grytskopor i köket skul 
le vara av enträ. Likaså tillverkade man 
förr finare möbler av enveden. Man ansåg 
att dessa aldrig angrepos av insekter och 
deras larver. Där man ännu har kvar nå 
gon sådan möbel vill man gärna förvara 
den som en stor kuriositet. Detsamma gäl 
ler om gamla envedsskedar och grytskopor.

Ifråga om enveden, så kan den en läng 
re tid hålla svag eld och glöd kvar under 
askan. Detta vet bl. a. pilgrimmer och re 
sande folk genom ödemarker och öknar. 
Gamla urkunder berätta, att sådana resan 
de alltid har med sig några envedsträd till 
lägerplatserna. När de lämna dessa lämna 
de samtidigt några brinnande envedsträn 
överhöljda med sand, aska, kamelspillning 
etc. Denna pyrande eld vägleder sedan 
andra ökenvandrare.

Det gamla talesättet, att om man är trött 
och vilar en stund under en enbuske, så 
återfår man krafterna, har nog sitt berätti 
gande, ty enbuskens kryddaktiga lukt ver 
kar säkert stimulerande. Redan gamla ti 
der människor kände till detta, ty i en 
gammal bibelöversättning av år 1849 heter 
aet om Elia i första Kon. 19: 4—5, att han 
lade sig under enbärsträdet och somnade. 
Även framställde man i gångna tider nöd 
bröd av enskotten tillsammans med andra 
ingredienser. Härom talar också den gamla 
bibeln av år 1849 i Jobs bok 30: 4.

I forntiden ansågs enen som en helig 
växt och den fick bl. a. tjänstgöra som 
bränsle vid offerfesterna och efter kristen 
domens införande till rökelse under mäs 
san.

1 kulturhistorien och i sagor och sägner 
är enen en mycket omtalad växt. Så trodde 
man bl. a., att drakar som bevakade skat 
ter kunde dödas endast med en tvillingstör 
av enträd. Att inga troll kunde dricka ur 
musten ur drickeskärl, som voro tillverka 
de av enträ. Ganska allmän var också fö 
reställningen förr i tiden, att då man brän 
de en enbuske och denna knastrade, så 
var det enbuskens huldror och skogsrån 
som väsnades. Allmänt bekant torde också 
historien vara om bonden, som högg ett 
enträd och hörde hur det sjöng i stubben: 
»Husvilla ä vi och husvilla skall du bli.» 
Dagen efter brann bondens gård.

Att man av enen får kraftiga och håll 
bara störar till stängsel känner var och en 
till. Men att man kan med en enstör lyfta 
en kungabil på vägen igen, då den hamnat 
vid sidan av vägen kan här omtalas. Då 
framlidne kung Gustaf som kronprins i 
juli 1907 åkte i bil genom socknens västra 
del upp mot Lammhult och bilen var kom 
men ungefär mitt för Björka by i Hjälm- 
seryds socken, så for den rakt av vägen i 
det sliriga väglaget. En stor hop folk sam 
lades och kyrkovärd Sven Rylander kom 
med en väldig enstör och med tillhjälp av 
denna lyfte folket upp bilen på vägen igen. 
Efteråt frågade kronprinsen av vad slags 
virke detta småländska starka träslag var 
och fick då svaret att virket var en små 
ländsk enbuske.

Om enbuskarna bör man också komma 
ihåg det, att de äro kära skyddstillhåll för 
våra småfåglar. De bygga sina bon i gren 
snåren och gömma sig där mot förföljande 
sparvhökar och andra rovfåglar. Till små 
fåglarnas skydd bör man därför hava kvar 
en del enbestånd i markerna. Småfåglarna 
jaga nämligen skogarnas och trädgårdar 
nas skadeinsekter. Även för den större 
skogsfågeln bl. a. tjädern och orren är enen 
till nytta. Dessa fåglar livnära sig om vin 
tern av enens skottdelar, barr och bär.

Enbuskarna äro i allmänhet mycket vack 
ra och de kallas icke utan skäl för »Nor 
dens cypresser». Vissa buskar kunna stun 
dom nå upp till betydande höjd och bli 
riktiga praktexemplar. Enstaka sådana växa 
här och var i socknen.

Att en småländsk enbuske kan få ett så 
dant värde, att den får en inhägnad av 
guld, så att den inte skadas skall blott här 
till slut nämnas om Schahens av Persien 
enbuske. Det var »Resar-Bengt» (Bengt 
Oxenstierna) som på sina resor kom till 
denne mäktige furste och vilken visade 
honom alla sina skattkamrar och rikedo 
mar. Allra sist tog Schahen honom med 
till en liten inhägnad av guld och inom vil 
ken växte en liten enrisbuske. Schahen 
trodde att denna skulle imponera i högsta 
grad. »Resar-Bengt» kastade blott en flyk 
tig blick på busken och sade: »Sådana 
växer på alla backar i Sverige.»

]■]■
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Sägner från Berg

B E R G S  K R Ö N I K A 1953

Från socknens sydöstra del finnas även 
tvenne sägner berörande Gunnarstorpssjön, 
vanligen kallad »Sörasjö», Hjulatorpsån 
och Björnbäcken.

Händelsen rörande »Sörasjö» lyder så, 
som nedan skall förtäljas.

En bonde vid namn Sven Germundsson 
från Hjulatorps by beslöt sig en vårkväll 
för att, när gäddorna pläga söka upp grund 
vatten kring sjövikar och vattendränkta 
madängar för sina lekar, begiva sig ned till 
den närbelägna sjön för att medelst bloss 
och ljuster fiska gäddor. Nedkommen till 
sjön, tänder han blosset, bestående av kåd- 
rik furuved, och beger sig båtledes ut på 
sjön. Långt har han dock ej hunnit, innan 
han får höra ett smatter, liknande ljudet, 
då någon klappar byk, och ett högljutt gräl. 
Snart varseblir han också inom sitt bloss 
begränsade synkrets tvenne mycket små 
män, klädda i bredbrättade, lågkulliga hat 
tar, inbegripna i ett vilt, häftigt slagsmål, 
bestående i både givande och tagande kraf 
tiga örfilar. Snart tycktes den ene av de 
små gubbarna hava fått ett visst övertag 
gent emot sin motståndare, enär han sprin 
gande på vattnet, söker sig intill Svens 
båt och riktar sina stora ögon och ett upp 
hetsat, rött ansikte mot Sven och säger: 
»Paddade jag honom inte bra?» Obenägen 
att inlåta sig i samspråk med gubben sva 
rar Sven helt kort: »Paddan bättre!» Ögon 
blickligen skyndar gubben bort och upp 
söker på nytt sin motståndare, och det fö 
regående grälet och slagsmålet begynner 
på nytt. Sven Germundsson, vilken eljest 
var känd som en mycket oförskräckt per 
son, fann dock nu för gott att kasta lyset i 
sjön och fortast möjligt ro i land, bort från 
det otrevliga sällskapet.

En till den öster om Hjulatorps by fram 
flytande ån är följande berättelse ansluten 
och lyder så: Min mor jämte 4—5 andra 
barn lekte en dag på gårdsplanen till Hju- 
latorp Karlsgård, varifrån fri utsikt finnes 
österut, dels över vägen och dels mot den 
över ån ledande bron. Under leken fingo 
barnen se en man komma gående norr 
ifrån, mitt i strömfårans djupaste del, sö 
derut mot åbron och bärande på huvudet 
ett vattenhjul. Invid vägbrons nordsida 
växte ett par alar. Barnen började undra 
på vad de sågo, men också över, hur man 
nen skulle komma förbi åbron. Till sin

häpnad se de då, att denne, när han fram 
kommit till de invid bron stående alarna, 
slungar mot dem med stor kraft det på hu 
vudet burna vattenhjulet, varvid en spra 
kande eldflamma sköt i höjden. Därmed 
var också hela den underliga synen borta. 
Endast ett av de närvarande barnen hade 
ingenting sett. Så lyder mors egen berättel 
se om den härovan skildrade episoden.

En annan händelse från mystikens värld 
torde kanske vara värd att rädda undan 
glömskan, enär den berör min egen barn 
doms närliggande och välkända bäckstråk. 
Berättelsens omramning är följande. Mel 
lan Ernatorp och Vinninge framflöt förr 
genom ett vidsträckt sumpmarksområde, 
varöver lyktgubbarna ofta syntes under 
mörka höst- och vinterkvällar draga fram 
på sin stiglösa, irrande stråt, början av den 
s. k. Björnbäcken. Nu är här bäcken sedan 
70 år tillbaka kanaliserad, även där den 
händelse »utspelades», som nedan skall 
skildras.

Ungefär 1 km i sydlig riktning från mitt 
föräldrahem låg förr cirka 40—50 m väster 
om ovannämnda bäck en backstuga på Er 
natorp tillhörig mark. Kvinnan, som jämte 
sin man var bonde där, hette Maja och 
platsen Nöjet. Den tid, varom fråga är, var 
det vanligt, att fattigfolk på sensommar 
kanten ställde till s. k. »ystagille» genom 
att vädja till kringboende grannars givmild 
het, men också till bygdens ungdom ge 
nom att upplåta sin ägandes stuga åt dem 
för dans och lek, varför de ungdomar, som 
så kunde, medförde en kruka mjölk eller 
lämnade bidrag till gillet genom en gåva 
bestående antingen i penningar, en smula 
socker eller kaffe i ersättning för stugans 
upplåtande för kvällens fest. Vanligen val 
des för ett dylikt gille helst en lördags 
kväll. Maja på Nöjet, som hon i alldagligt 
tal kallades, hade också en gång vädjat 
även till min mors föräldrar för ett sådant 
yste. Men, då min mor ej var särdeles till 
talad av dans och lek ens i ungdomsåren, 
träffades den överenskommelsen, att mor, 
som då var ogift, skulle få gå till Maja re 
dan på fredagskvällen med en kruka mjölk. 
Maja kunde på detta sätt få tillgång till 
s. k. kaffegrädde för följande kvälls »yste- 
gille». Enligt detta avtal blev också mor 
sänd iväg på sagd tid på fredagskvällen. 
Iklädd vanliga arbetskläder och träskor be-
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Trolldruva

Bara själva namnet säger att det är nå 
got säreget med denna växt.

Den tillhör släktet Actaéa, som är ett 
grekiskt ord och använt av Plinius som 
växtnamn.

I folkspråket kallas den även för Troll 
bär, Paddbär eller Ormbär. I Tyskland 
kallas den Christophskraut efter den he 
lige Kristoffer och har därför haft det la 
tinska namnet Christophoriåna, vilket dock 
uteslöts av Linné då han »inte kände nå 
gon Sankt Kristoffer bland botanisterna».

Namnet hade samband med att växten 
nyttjats som trollmedel, då S:t Kristoffer 
var trollkarlars och skattsökares skydds 
patron och även beskyddare för dem, som 
insjuknat i pesten. Därför har den använts

som botemedel mot pest, astma, hudsjuk 
domar och bölder.

I vilken omfattning den förekommer i 
Berg är nog inte kartlagt, men den torde 
nog förekomma ganska sparsamt. Ett par 
hundra meter väster om Holma Göl på 
Arvid Ohlssons mark i Holma växer bland 
stenblocken några exemplar av Trolldruva 
— Actaéa Spicåta. Den är i höjd ungefär 
som hallonbuske, men med förtjockad jord 
stam, bladen äro något lika svarta' vinbärs- 
blad. Frukterna äro något mindre än söt- 
körsbär, druvformade och växa i klasar. 
De äro oätliga och även något giftiga. Ej 
heller äro de något verksamma mot pest 
eller eljest några åkommor, varför det är 
lämpligast att icke taga någon befattning 
med dem för medicinskt bruk.

Edvin Karlsson.

gav hon sig i skymningen på väg till Maja 
på Nöjet. För att komma dit, måste hon 
övergå Björnbäcken på en över densamma 
lagd s. k. »spänge». Kvällen var lugn och 
stilla. Då mor kommit i närheten av bäck 
övergången får hon höra musik, komman 
de från trakten av bäcken och i riktning 
upp mot stugan eller dess närhet. Smått 
förargad över att Maja, såsom mor trodde, 
hade ändrat tid för ystet, och att ungdo 
mar med spel voro på väg till Nöjet, stan 
nade hon helt förlägen för att lyssna och 
närmare begrunda vad hon borde göra. 
Därvid blev hon i tillfälle att avlyssna de 
mest underbara spellåtar, hon varken förr 
och senare någonsin hört. Tilläggas bör, 
att min mor, liksom hennes bröder, från 
fadern ärvt ett synnerligen fint öra för mu 
sik och sång. Då musiken, efter att hava 
pågått en god stund, upphörde, beslöt sig 
mor för att övergå bäcken och bege sig 
upp till den intilliggande stugan för att se 
och höra, hur det egentligen förhöll sig 
med ystet. När hon kommit fram till huset,

var allt tyst och lugnt, och inne i stugan 
fanns endast Maja ensam och allena. Ys 
tet skulle ej heller äga rum förrän följan 
de kväll. Vid särskild förfrågan förklarade 
sig Maja också intet spel hava hört. Följ 
den av detta svar blev, att mor inte ensam 
dristade sig hem på kvällen, och då även 
Maja förmodligen saknade mod att följa 
mor på hemvägen över den mystiska bäc 
ken, måste mor stanna, där hon var, tills 
det blivit dag följande morgon. Allt är åter 
givet efter mors egen berättelse om hän 
delsen.

Så återstår endast frågan: »Vem var
spelmannen, som för mor spelade upp sina 
ljuvliga låtar i den stilla sensommarkväl 
lens skymningsdunkel?» Ja, den frågan 
saknar ännu tillförlitligt svar den dag, som 
inne är, trots de nära nog 100 åren, som 
förflutit, sedan den ovan skildrade händel 
sen utspelades vid »spänget» över den sor 
lande Björnbäcken.

C. J. A. Johansson.

S P A R A  K R Ö A I K A A !
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Hänt i Berg 1953

Jan. 1. Året började med medelmåttig snö 
mängd, blåsigt, disigt och måttligt kallt. Den 
lägsta temperaturen i jan. var 18—22 gra 
der kallt, men var endast kortvarigt.

Bergs scoutkår höll årsmöte och omvalde 
till kårchef Einar Karlsson, Lädja, och till 
logescoutledare rekommenderades Gunnar 
Karlsson, Planen.
Jan. 17. Bergs SLU-avd. höll årsmöte, var 
vid till ordförande valdes Kurt Eriksson, 
Lövhult.
Jan. 19. Koksransoneringen upphör.
Jan. 27—28. Kraftig sydvästlig storm med 
snöbyar.
Jan. HUF höll årsmöte. Till ordför. om 
valdes fröken Berit Ericsson, Håknahult. 
Jan. 24. Bergslunds G. o. I. F. höll årsmöte 
varvid omvaldes Gösta Ek, Bergslund, till 
ordförande, Roland Johansson, Bergslund, 
sekreterare och Gösta Svensson, Ingelstorp 
Lassagård, kassör.
febr. 3. Bergs RLF höll instruktionskurs 
i jordbruksdeklaration i sockenstugan un 
der ledning av revisor Lennart Svensson, 
Växjö.
Febr. 8. Bergs BF-avdelning hade årsmöte. 
Till ordförande omvaldes hem.-äg. Ernst 
Johansson, Ernatorp.
Febr. 8. Bergs SLKF-avdelning höll års 
möte och till ordförande omvaldes fru Elsa 
Johannesson, Matkull.

Under ledning av vävlärarinnan Marga 
reta Kihlström har SLKF hållit en 6 vec 
kors vävkurs under vintern. Kursen har 
varit förlagd i Söreskog, där Henry Nils 
son upplåtit lokal.
Febr. 15. Rödakorskretsen håller årsmöte 
i sockenstugan. Anslag beviljas bl. a. till 
flyktinghjälpen vid Berlin (200 kr.), till 
hemvärnets sjukvård (200 kr.), till semes 
tervistelse för husmödrar samt till iord- 
ningsställande av ett förvaringsrum för 
kretsens sjukvårdsmateriel.
Febr. 21. Cyklonartad storm från söder. 
Vindstyrkan uppmättes till 30 sekundmet. 
Febr. 28. Kommunalfullmäktige beslöt in 
köpa generalstabens kartblad även för Berg. 
Mars 1. Lärkan höres i Fagerås.

Stararna ha kammit till Berg.
Mars 8. Rödakorskretsen sammanräknar

resultatet av sitt deltagande i årets riksin- 
samling, som detta år huvudsakligen skulle 
komma det översvämmade Holland till 
godo. Slutsumman blev storartad: 2128 kr. 
Mars 15. Fru Svea Svensson, Skogsnäs, 
Bergslund, antogs till ordinarie hemvårda 
rinna för Bergs socken.
Mars 20. Vildgässen sträcker norrut.
Mars 22. Bergs Hembygdsförening höll 
årsmöte.
Mars. Bergs Arbetarekommun höll års 
möte, varvid till ordförande omvaldes Ej- 
nar Svahn, Bergslund.

Bergs RLF höll årsmöte, varvid till ord 
förande omvaldes Arne Andersson, Lädja. 
Medlemsantalet var vid årsskiftet 102. 
April. Förberedande vårarbete påbörjades 
på några platser redan i början av april. 
April 4. Bergs skytteförening höll årsmöte, 
varvid till ordförande omvaldes Gustav 
Hörberg, Lädja, och till sekreterare Ernst 
Pettersson, Hagadal.
April 7. Ärlan har kommit.
April 9. Vackert väder och 4 grader varmt. 
April 12. I IOGT Scoutförbunds samhälls- 
orientering deltog socknens scoutkår och 
placerade sig som landets främsta kår. 
April 10—14. Frostnätter med 3—4 minus 
grader.
April 25. Kommunalfullmäktige beslöt att, 
såvida statsbidrag erhålles, utöka antalet 
skolskjutsar Hjulatorp—Bergslund under 
tiden 15 okt.—15 april nästa läsår.
April 26. Vid Kronobergs Scoutdistrikts 
årsmöte omvaldes Einar Karlsson, Lädja, 
till distriktssekreterare och nyvaldes Thage 
Pettersson, Bergslund till distriktsinstruk- 
tör.
April 27. Blåsigt och kallt, endast 4 grader 
varmt.
April 30. Hembygdsföreningen höll sin tra 
ditionella valborgsmässofest.
Maj 1. Blåsippor utslagna vid »Bierkim- 
man» i Holma.
Maj 6—10. Nattemperaturen 6—8 grader 
kallt, blåsigt och en del snöbyar.
Maj 11. Körsbärsträden blomma.
Maj 14. Göken hördes vid Bredhult.
Maj 22. Åska och regn i riklig mängd hela 
dagen.
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Maj 30. Kommunalfullmäktige beviljade 
förslagsanslag till skärmbildsundersökning. 
Maj. Under maj månad var det endast två 
solskensdagar.
Maj. Bergs Badhusförening höll årsmöte, 
varvid till styrelse omvaldes: lantbr.Oscar 
Palm, ordf., Rättare Georg Johansson, v. 
ordf., Godsförvalt. Sven Skogström, sekr. 
hem.äg. Erik Johansson, v. sekr., och fas- 
tighetsäg. Ernst Nilsson, kassör.

Ur årsredogörelsen framgick att antalet 
bad under året uppgått till 1584 st., därav 
789 skolbad.

Föreningen omfattar 224 st. andelar å 
10 kr. Kassabehållningen vid årsskiftet ut 
gjorde 1536 kr.
Juni 2. Regn och kyligt, endast 6 grader 
varmt kl. 2 e. m.
Juni 3. Aska, regn och hagelbyar.
Juni 5. Åska och regn i riklig mängd, över 
20 grader varmt. 
uni 7. Efter gudstjänstens slut i Bergs 
yrka överlämnade kyrkoherde Johnsson 

å församlingens vägnar 500 kr. till kyrk- 
vaktmästare Edvin Pettersson för 25 års 
trogen tjänst som kyrkovaktmästare.
Juni 18. Vackert och soligt, 20—25 grader 
varmt.
Juni 21. Bergscouternas midsommarfest vid 
Scoutstugan firades traditionsenligt. Kom 
minister Ekedahl, öhr, talade.
Juni 27—Juli 4. Vackert och varmt med 
20—30 plusgrader.
Juli 5. Skyttetävlan mellan Bergs, Tolgs o. 
Lammhults skytteföreningar om tvenne po 
kaler, vilka båda erövrades av Bergs skyt 
teförening.
Juli 17. Fru Gerda Frisk, Knutsudde, reser 
till Röda korsets semesterhem i Öjahy för 
två veckors semestervistelse.
Juli 26. Bergs Hembygdsförening hade ut 
färd till Oskarshamn, Västervik, Vimmer- 
by m. fl. platser i Kalmar län.
Juli. Paratyfusepidemi med några fall även 
i Berg.
Aug. Början av augusti var molnig och 
regnig samt kylig för årstiden men mitten 
av aug. var solig och varm.
Aug. 23. Kyrklig missionsauktion hölls i 
Berg. Bruttoinkomsten uppgick till den 
höga summan av 3578.94 kr.

Skärmbildsundersökning i Berg var an 
ordnad:
Aug. 25 i Matkulls skola.
Aug. 26 i Bergs skola.
Aug. 27 i Lädja skola.

Tillslutningen omfattade 93 %.

Aug. 30. Rödakorsgudstjänst var anord 
nad i kyrkan. Efteråt talade distr.sekr. Ber 
til Gustavsson från Växjö i sockenstugan 
om rödakorsarbetet samt visade ljusbilder 
från katastrofen i Holland. Till Greklands 
hjälpen upptogs kollekt, som uppgick till 
324 kr.
Aug. 29. Regn i riklig mängd.
Aug. 30. Vid kommunalfullmäktiges be 
handling av ärendet angående sockenbe 
skrivning utsågs till kontaktman för Berg 
Johan Johansson, Målen.
Aug. Hästpremiering i Bergs Herregård. 
Aug. Bergs skytteförening hade månads- 
skjutning, varvid även tävlades om Hall 
ströms och Bertil Gustavssons vandrings 
pris.
Sept. 1. Konsum i Lammhult startar buss 
linje med butiksbuss med flera hållplatser 
inom Berg. Första livsmedelsbussen inom 
charkuteri- och speceribranschen i Krono 
bergs län.
Sept. 1. Fru Anna Andersson, Hult, vistas 
14 dagar i september å Rödakorsets semes 
terhem i Morup vid västkusten.
Sept. 13. De gamlas dag firades i Bergs 
kyrka. Kollekt upptogs till kyrkan i en sil 
verskål, som skänkts av löjtnant Johan 
Slättengren, Kristianstad, bördig frånSöre- 
skog. Efter gudstjänstens slut bjöd Bergs 
kyrkliga syförening de gamla på kaffe i 
sockenstugan.
Sept. 19. Kommunalfullmäktige valde C. 
Eric Pettersson, Matkull, till ombud i mar- 
kegångsnämnden.
Sept. 19—20. Vid scoutträff i Karlskrona 
mottog Berg-kåren första pris i förbundets 
kårtävlan för åren 1952—1953.
Sept. En svensk-australiensare kolliderar 
vid Bredhult med en motorcyklist. Mindre 
skador uppstod.
Sept. Bergs Lottaförening höll årsmöte. 
Till ordförande omvaldes fru Gunilla Skog 
ström, Bergs Herregård.

Liksom under föregående år har Bergs 
Lottaförening ombesörjt förplägnaden vid 
hemvärnsövningar och skyttetävlingar.

Vidare har lottorna under sina arbets- 
aftnar förfärdigat stickade alster, vilka se 
dan skickats till en arbetsstuga i Norrland.
Okt. 6. Vildgässen återvända till södern.
Okt. 11. Statspristävlan och mästerskaps- 
tävlan inom Bergs skytteförening. Mäster- 
skapsskytt för året blev Ture Andersson, 
Bredhult.
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Okt. 11. Ett skjutlag från Bergs skytteför 
ening tävlade i Asa om den s. k. brickan 
och erövrade densamma.
Okt. 24. Bergs Hembygdsförening hade af 
tonunderhållning i Bygdegården.
Okt. 24. Vid kom.fullmäktigesammanträ 
de fastställdes förslaget till utgifts- och in 
komststat, som slutar på 930 388.92 kr. för 
kommunen. Även beslöts att ansökan om 
skolstipendier skall behovsprövas av kom 
munalnämnden .
Okt. 30. Bergs IOGT Scoutkår firade sin 
femåriga tillvaro med högtidlig samman 
komst i Bergs Bygdegård. Kyrkoherde 
Arthur Johnsson högtidstalade, kantor Stig 
Andersson, Ormesberga, underhöll med 
sång och musik. Moheda IOGT Scoutkår 
svarade för underhållningsprogrammet. 
Nov. 1. Skytteföreningen avslutade ban- 
skjutningen bl. a. om Axel Strands vand 
ringspris.
Nov. Växjökretsens skyttar hade fältskjut 
ning i trakten av Hult och Lund med an- 
mälningsplats i Lädja skola, varvid i denna 
tävlan deltog 110 st. skyttar. Samtidigt täv 
lades inom Bergs skytteförening om Sven 
ska Metallverkens hederspris, vilket eröv 
rades av Per Henriksson, Bredhult.
Nov. November månad var ganska mild 
och varm för årstiden.
Dec. 12. Vid kommunalfullmäktiges sam 
manträde valdes från Berg. I nykterhets- 
nämnden Siri Alm, Bergslund, och Thule 
Wennberg, Källehult. I lönenämnden Ej- 
nar Svahn, Bergslund, och Sixten Persson, 
Lövhult. I pensionsnämnden Lennart Gus 
tavsson, Bråt, och Georg Johansson, Bergs 
Gård. I fattigvårdsstyrelsen John Johans 
son, L. Rösås, och Gunnar Gustavsson, 
Frälsegård. I barnavårdsnämnden Ejnar 
Karlsson, Lädja.
Dec. 12. Rödakorskretsen höll sin sedvan 
liga decemberfest. Programmet upptog fil 
men »Vi hjälpte dem», en barnfilm, Lucia 
tåg, barnpjäs, servering samt auktion å 
skänkta varor.
Dec. 24. För första gång var julgran rest 
utomhus intill vägen vid Bergs kyrka.

Kollekterna, som upptagits i Bergs kyrka 
1953, har sammanlagt uppgått till 4848.75 
kr. Gåvomedlen till Bergs kyrka utgjorde 
för samma år 437 kr. Dessutom har skänkts 
5 kr. till de fattiga. Den s. k. fattigstocken 
öppnades och tömdes några dagar före jul, 
den innehöll kr. 47.05.

Trådradion har blivit ganska allmän un 
der året.

B E R G S  K R Ö N I K A  -

Bergs Rödakorskrets räknade vid års 
slutet 264 medlemmar, vilket innebär en 
ökning med 19 sedan föregående år.

Sigvard Ericson, L. Målen, har där an 
lagt plantskola och med omfattande odling 
och förädling av rosor.

Filadelfia-församlingen från Lammhult 
har hållit en serie möten i Berg. Ledare för 
dessa har bl. a. varit pastor Harry Johans 
son och evangelist Asta Kjellström.

Klädinsamlingen till de nödlidande i 
Europa har inbringat 310 kg kläder och 
105 kr. i kontanter.

Inom Lammhults Hemvärnsområde, om 
fattande Bergs och Aneboda socknar, be 
fälhavare hem.äg. C. Eric Pettersson, Mat 
kull, ha hemvärnsövningarna i stor ut 
sträckning varit präglade av generalmönst 
ringen, vilken bl. a. innebar att hemvär 
nets färdigheter sattes på prov i olika av 
seenden, såsom färd på cykel och till fots 
viss vägsträcka under bestämd maximitid, 
skjutövningar, handgranatkastningar mot 
olika mål m.m. Även har individuell täv 
ling om ett erövrat mausergevär ägt rum 
dels i fält- och dels i skolskjutning. Gevä 
ret erövrades av muraren Erik Andersson, 
Lammhult.

En hemvärnsman har under året avlidit, 
nämligen Mårten Persson, Lädja, vid vars 
begravning områdets hemvärnsmän man- 

rant mött upp och med fana i teten följde 
onom till graven.
På Röda Mossen ha tranor synts rasta 

under sina flyttningsfärder.

FÖDDA UNDER ÅR 1953

Lars Bertil, f. 1/1, son till lastbilsförare 
Karl Bertil Nord och h. h. Ingrid Adéle, 
f. Svensson, från Fridenborg, Björka Nor- 
regård.

Gunilla Kerstin Maria, f. 25/1, dotter till 
lantbr. Lars Johan Olof Ernfjäll och h. h. 
Marta Hanna Ingegerd, f. Salomonsson, 
från Ernatorp Karlsgård.
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Födda under år 1955:

Jan Per Gunnar, f. 26/1, son till arrend. 
Ernst Gunnar Verner Gustafsson och h. h. 
Kerstin Majken Elisabet, f. Eriksson, från 
Bergs prästgård.

Lena Lilly Viktoria, f. 29/1, dotter till 
hem.äg. Sven Filip Andersson och h. h. 
Vera Lilly Magnhild, f. Nyström, från 
Sandvik Frälsegård.

Sten Johan Olof, f. 13/4, son till gods- 
arrend. Sven Johan Skogström och h. h. 
Gaj Gunilla, f. Gyllensvärd, från Bergs 
Herregård.

LJlla-Stina Inger, f. 19/5, dotter till gju- 
teriarb. Sture Ragnar Lennart Johansson 
från Stg 954, Alvesta, och h. h. Greta Eli 
sabet f. Strand, från Hjulatorp Nygranneg.

Mimmi Inga-Lill, f. 4/6, dotter till hem. 
äg. Gunnar Vilhelm Nilsson och h. h. Signe 
Maria f. Svensson, från Matkull.

Karl Erik Hans, f. 19/6, son till smides- 
mäst. Erik Bertil Karlsson och h. h. Maja 
Anna-Lisa, f. Petersson, från Lädja Nor- 
regård.

Lars Tommy Peter, f. 13/7, son till hem. 
äg. Johan Lars Verner Jonasson och h. h. 
Tyra Maj-Britt Louise, f. Sjöberg, från 
Hagstad.

Irene Gunborg Kristin, f. 16/8, dotter t. 
hem.äg. Edvin Artur Lennart Johansson 
och h. h. Edit Ingeborg, f. Eriksson, från 
Ramsås Lillegård.

Josef Bertil, f. 21/8, son till hem.äg. Jo 
sef Anton Natanael Andersson och h. h. 
Siri Ingeborg Kristina, f. Danielsson, från 
Hult.

Carl Axel Ragnar, f. 4/12, son till handl. 
Knut Arvid Axmarker och h. h. Inga Sofia 
Ingeborg, f. Thelander, fr. Berghem, Fiska 
regård.

Karl Erik Ronny, f. 23/12, son till såg- 
verksarb. Ernst Gunnar Serneström och 
h. h. Elin Lilly Maria, f. Svensson, från 
Hagalund, Bergs prästgård.

Roy Per Sigvard, f. 26/12, son till åkeri 
ägare Torsten Sigvard Roland Johansson 
och h. h. Ulla Emilia, f. Andersson, från 
Fiskaregård.

VIGDA UNDER ÅR 1953

21/2 gjuteriarb. Sture Ragnar Lennart 
Johansson från Stg 954 i Alvesta och Greta 
Elisabet Strand från Hjulatorp Nygranne- 
gård.

4/4 smidesmäst. Erik Bertil Karlsson fr. 
Haga och Maja Anna-Lisa Petersson från 
Lädja Norregård.

30/4 åkeriäg. Torsten Sigvard Roland 
Johansson från Björkdala och Ulla Emilia 
Andersson från Berg Fiskaregård.

25/7 vägarb. Sune Ernst Vilhelm Jonas 
son från Alebäck i Tolgs församling och 
Karin Ingeborg Karlsson från Hagstad.

12/9 fabriksarb. Sven Olof Birger Svens 
son från Ljungsåsa i Aneboda församling 
och Augusta Birgitta Elisabet Petersson 
från Lädja Backagård.

DÖDA UNDER ÅR 1953

26/3 Peter August Jonasson, f. 3/3 1883. 
hem.äg. från Hagstad.

27/3 Frans Edvard Persson, f. 6/2 1878, 
hem.äg. från Hjulatorp Karlsgård.

4/4 Peter August Johansson, f. 4/5 1882, 
hem.äg. från Ekenäs.

3/6 Johan Henrik Albin Karlsson, f. 
11/2 1905, hem.äg. från Håknahult.

7/7 Johannes Gustaf Svensson, f. 23/9 
1890, pensionär från Mossen under Bergs 
Herregård.

19/7 Amanda Kristina Karlsson, f. 3/3 
1876, pensionär från Björkhem, Björka Sö 
dergård.

2/9 Sara Berit Ingegerd, f. 19/5 1940, 
dotter till vägarb. Johan Henrik Lennart 
Persson och h. h. Signe Maria Emilia, f.

Bengtsson, från Sörskog.
23/9 Mårten Emanuel Persson, f. 11/11

1896, hem.äg. från Lädja Broddsagård. 
20/10 Anders Göran Danielsson, f. 7/2
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Döda under år 1953:
1875, hem.äg. och f. d. kyrkovärd från 
Berg Fiskaregård.

7/12 Anna Karolina Andersson, f. An 
dersson, f. 19/2 1902, lantbrukarehustru 
från Hult.

28/12 Ernst Hjalmar Andersson, f. 1/3 
1901, skomakarmäst. från Källehult.

I dodboken för år 1953 finnas därjämte 
antecknade som jordfästa och begravna 
Ida Kristina Nilsson, f. d. konstväv., f. 
11/11 1872 och död 20/11 1952, från Vet 
landa. Urnan här nedsatt 3/1 1953; Hugo 
Jonasson, fil. mag., f. 18/9 1889 och död 
15/5 1953, från Haraldsmåla i Tvings för 
samling i Blekinge län. Här jordfäst och 
begraven 23/5 1953.

FOLKMÄNGDEN i Berg utgjorde den 
31/12 1953: 867 personer. Födda 14, döda 
11, inflyttade 20, utflyttade 24. Minskning 
1 person.

FÖRSAMLINGENS ÄLDSTE
Församlingens äldste var vid årets slut 

desamma som föregående år f. d. hem.äg. 
Anders August Johansson från Torset, f. 
den 25/11 1857 och änkan Ida Kristina 
Karlsson från Lövhult Västregård, f. den 
6/4 1864.

BYGGNADER UNDER ÅRET
Åkeriägare Roland Johansson, Bergs 

lund, har uppfört nytt boningshus i Bergs 
lund. Även har han där uppfört bensin 
station med bilservice.

Byggmästare John Persson, Lädja, har 
uppfört nytt boningshus i Lädja.

Pastoratets ladugård i Bergs Prästgård 
har under året varit föremål för en omfat 
tande renovering.

Trävaruh. Gunnar Pettersson, Lamm- 
hult, har på sin gård i Hult utfört flera re 
parationer å boningshuset därstädes.

Mangårdsbyggnaden från Hult är flyt 
tad och uppförd som hembygdsstuga på 
hembygdstomten.

FASTIGHETSAFFÄRER

Hem.äg. Johan Nilsson, Sandvik, har 
genom auktion sålt sin gård Sandvik Sto 
regård 1: 4 till hem.äg. Denis Tower.

Trävaruhandl. Gustav Hörberg, Lädja, 
har sålt fastigheten Fridenborg, Björka, till 
Bertil och Adele Nord.

Alexander Johannesson har sålt sin jord 
bruksfastighet Ramsås Storegård till sin 
son och sonhustru Bertil och Elsa Alex- 
andersson.

Ingenjör Harald Wägner, Stockholm, har 
försålt sin fastighet Lilla Björka till bank 
direktör Möller, Växjö.

Byggmästare John Persson, Lädja, har 
försålt sin affärs- och bostadsfastighet i 
Lädja till handl. John Johansson.

Henry Carlssons sterbhusdelägare har 
genom offentlig auktion försålt fastighe 
ten 1/8 mtl Håknahult till hem.äg. Eric 
Johansson, Håknahult.

Pris Kr. 2.—
Krönikan rekvireras från Johan Johansson, Lilla Målen, Lidnäs, 
som även tillhandahåller äldre årgångar av Bergs Krönika.

Alvesta 1954. Elof Lindströms Söner, Boktryckeri Aktiebolag. 6050.


